
 
 

HOTĂRÂREA nr.90/31.05.2012 
privind întreţinerea terenurilor virane aflate în proprietate privată din intravilanul municipiului Satu Mare 

  
  

În baza Raportului de specialitate al Serviciului de Administrarea Domeniului Public Privat, Servicii 
Publice nr. 13875/11.04.2012, a expunerii de motive nr. 13 876/11.04.2012 a Primarului municipiului Satu 
Mare, 

Având în vedere prevederile: 
- art. 1, alin.(2), art. 2, art. 3, art. 4, art. 9 lit. c), d) şi g), art. 10 lit. a), art. 18 şi art. 24 din Ordonanţa nr. 
21/30 ianuarie 2002 (*actualizată*), privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale; 
- art. 70 lit. h) şi j) din O.U.G. 195/2005 (*actualizată*), privind protecţia mediului; 
- art. 3, lit. a) şi b) din HCL nr. 33/2011, privind stabilirea şi sancţionarea faptelor care constituie 
contravenţii în domeniul edilitar-gospodăresc, ordinii, curăţeniei şi igienei publice, a circulaţiei rutiere în 
municipiului Satu Mare. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. c) si d), alin. 6 lit. a), pct. 14, art. 45 alin. 3 din Legea nr. 
215/2001 actualizată, privind administraţia publică locală, 
  
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SATU MARE 
 

HOTĂRĂŞTE 
  
 
Art. 1 Asigurarea şi păstrarea curăţeniei şi ordinii pe teritoriul municipiului Satu Mare, buna gospodărire a 
acestora şi respectarea normelor de igienă constituie o obligaţie fundamentală a autorităţilor administraţiei 
publice locale, agenţilor economici şi a altor persoane juridice, precum şi a cetăţenilor. 
 
Art. 2 Instituţiilor publice, agenţiilor economici şi celorlalte persoane juridice, precum şi cetăţenilor, 
persoanelor fizice care deţin cu orice titlu (în proprietate, închiriere sau concesiune) terenuri virane sau 
construcţii începute şi nefinalizate în intravilanul municipiului Satu Mare, le revin următoarele obligaţii: 

a) să asigure întreţinerea, deratizarea, dezinsecţia şi curăţenia terenurilor prin tunderea periodică în 
decursul unui an a vegetaţiei şi eliminarea deşeurilor menajere şi nemenajere aflate în incintă; 

b) să asigure curăţenia şi ordinea la locurile de depozitare a materialelor de pe terenurile cu construcţii 
nefinalizate pe care le deţin, precum şi căile de acces; 

c) să ia măsuri pentru îngrădirea terenurilor virane, pentru preîntâmpinarea depozitărilor ilegale de 
deşeuri municipale din partea unor persoane necunoscute; 

 
Art.3. Este interzisă amplasarea de tonete, corturi, chioşcuri sau alte construcţii uşoare pentru desfăşurarea 
unor activităţi comerciale, fără autorizarea obţinută de la autoritatea publică locală, în condiţiile legii; 
 
Art.4. (1) În termen de 30zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, deţinătorii de terenuri au 
obligaţia de a lua măsurile necesare pentru respectarea prevederilor art. 2, lit. a) şi b) . 
(2) În termen de 60 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, deţinătorii de terenuri au obligaţia de a 
lua măsurile necesare pentru respectarea prevederilor art. 2, lit. c). 
 
Art. 5. (1) În situaţia neîndeplinirii obligaţiilor prevăzute la art. 4, alin. (1), autoritatea publică locală va 
efectua lucrările de întreţinere şi igienizare (defrişare, cosit, adunat, transportat, depozitat) a terenurilor în 



cauză pe cale administrativă, prin dispoziţie a Primarului municipiului Satu Mare. Cheltuielile ocazionate 
vor fi recuperate pe cale legală, în baza situaţiei de lucrări întocmite şi verificate de o comisie de recepţie 
numită în acest sens. 
 
(2) Tarifele pentru lucrările de igienizare vor fi cele contractate de autoritatea publică locală pentru 
serviciile similare prestate pe domeniul public sau privat al municipiului. 
 
Art.6. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă între 200 lei şi  
2 500 lei, nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art.2 lit.a, lit.b şi c în termenele prevăzute la art.4. 
 
Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul municipiului , serviciul 
A.D.P.P.S.P şi Poliţia Locală a municipiului Satu Mare. 
 
Art. 8. Prezenta se comunică instituţiei Prefectului judeţului şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
Secretarului municipiului Satu Mare. 
  
  
  
Preşedinte de şedinţă                                                       Contrasemnat 
     Fogel Vasile                                                                           Secretar 
                                                                                      Mariana Suciu 
 


